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ÚVOD

Podniková kultura je velmi složitý a nesnadno definovatelný pojem, na který je možno

nahlížet z mnoha různých pohledů. Často je chápána jako určitý soubor hodnot, norem,

postojů a vzorců chování sdílených uvnitř organizace. Chápat ji lze také jako „celkovou

atmosféru na pracovišti“ či jako „vnitřní pravidla hry“. Nelze ji však vnímat pouze jako

vnitropodnikovou záležitost. Charakter podnikové kultury může mít značný vliv také na

vnější prostředí organizace, a to tak, že ovlivňuje její strategické chování či adaptaci vůči

okolnímu prostředí. Podniková kultura se tak může stát silnou stránkou organizace a přispět

k její konkurenceschopnosti nebo může rozvoj podniku brzdit a stát se tak jeho zkázou.

Snad každý podnik se snaží získat co nejlepší umístění na trhu, mít svou specifickou

strategii a cíle, kterých chce dosáhnout. Proto také podniky vyznávají odlišné hodnoty,

pravidla či normy, po svých zaměstnancích vyžadují specifické zásady chování, oblékaní,

různé jsou také požadavky na vykonávání práce, které se liší především zaměřením podniku,

uplatňovaným stylem výroby apod. Z těchto důvodů panuje v každém podniku jiná atmosféra

a celkově tedy i jiná podniková kultura, která utváří právě typický charakter daného podniku.

Tato práce se zabývá problematikou podnikové kultury v kontextu Lean filosofie, jinými

slovy, práce je zaměřena na zhodnocení významu charakteru podnikové kultury ve vybraném

podniku, který jednotlivé nástroje a principy této filosofie uplatňuje (v této práci se jedná

konkrétně o společnost Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech, s.r.o.). Lean filosofie,

často vnímaná jako tzv. štíhlá výroba nebo také štíhlé myšlení, je založena na principech

výrobního systému Toyota (Toyota Production System), jehož cílem je především vytvářet

produkt v co nejkratší době, s minimálními náklady a s co nejvyšší kvalitou.

Cílem této práce je zhodnocení významu charakteru podnikové kultury při aplikaci

Lean filosofie na konkrétním podniku.

Práce se tak ve svém úvodu zaměřuje nejprve na teoretické vymezení problematiky

podnikové kultury, Lean filosofie či Toyota Production System a především pak na vzájemné

propojení těchto pojmů. Praktická část je věnována představení společnosti TPCA, dále jsou

(za pomoci informací získaných během 14 denní stáže zaměřené na tzv. „jishuken aktivity“ na

svařovně) charakterizovány hlavní nástroje výrobního systému Toyota konkrétně ve

společnosti TPCA, která tento japonský systém výroby uplatňuje. V závěru práce je

vyhodnocena provedená analýza podnikové kultury v kontextu Leanu v TPCA a uvedeny jsou

návrhy a doporučení pro případné zlepšení aktuálního stavu v podniku.
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1 PODNIKOVÁ KULTURA A JEJÍ VÝZNAM

Tato kapitola bakalářské práce se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů jako je kultura

a podniková kultura. Podniková kultura je blíže charakterizována pomocí definic různých

autorů, zmíněny jsou hlavní determinanty a prvky podnikové kultury a také její význam.

1.1 Pojem kultura

Dříve než bude vysvětlen pojem „podniková kultura“, je třeba vysvětlit pojem

nadřazenější. Podle Ottovy všeobecné encyklopedie [31] lze kulturu chápat jako

„sociologický souhrn postojů v určité společnosti, které jsou následujícím generacím

zprostředkovány pomocí symbolů, materializují se v nástrojích a výrobcích a lidé si je

uvědomují ve svých představách a idejích. Kultura je také souhrnem vzorců chování v nějaké

konkrétní sociální skupině bez ohledu na její velikost a trvání. Kultura formuje jedince

v určitý typ, je to socializační fenomén, založený na učení, které umožňuje začlenění jedince

do jeho skupiny (viz též socializace); obsahuje myšlenky, názory, významy, hodnoty, je

selektivní, naučená, spočívá na symbolech…“.

Kulturu nelze vymezit jednotnou a všeobecně akceptovatelnou definicí. Jednotlivé definice

se liší úhlem pohledu, kterým na kulturu nahlížíme. Můžeme rozlišovat např. pohled

antropologický, sociologický či psychologický. [20]

Antropologický přístup je založen převážně na pozorování, kdy se antropologové snaží

zdokumentovat chování jednotlivých skupin a následně vyvodit jeho význam. Sociologové se

zaměřují na specifické hodnoty, normy a názory těchto skupin. Z pohledu psychologie,

zabývající se především jednotlivci, není možné kulturu samu o sobě pozorovat. [20]

1.2 Podniková kultura

Jak vyplývá z předešlého textu, kultura může být chápána hned několika způsoby, stejně

tak tedy i kultura podniková. Je to celkem složitý a nejasně definovatelný pojem, do kterého

je třeba hlouběji proniknout, aby byl pochopen jeho správný význam. V češtině může být

podniková kultura nahrazena výrazy jako firemní či organizační kultura, v sociologické

literatuře se může objevit dokonce označení sociální klima podniku apod.

První zmínky o kultuře organizací pochází již z šedesátých let a dříve, větší pozornosti se

organizační kultuře však dostalo až během let sedmdesátých a především pak na začátku let

osmdesátých. Jednou z příčin byl tzv. „japonský hospodářský zázrak“, kdy došlo k velkému
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ekonomickému růstu, který podnítil zejména v amerických manažerech zájem o filosofii

japonských firem a jejich způsob řízení. Dalším impulsem pro zvýšení zájmu o podnikovou

kulturu bylo vydávání mnoha publikací od různých autorů na dané téma. [20]

Dnes lze s jistotou říci, že podniková kultura je nedílnou součástí každé organizace

a přispívá k dosažení základních funkcí podniku, jako jsou výkonnost, hospodárnost či zisk.

Neměli bychom ji tedy přecházet, ale naopak se ji soustavně věnovat, rozvíjet ji a upevňovat.

1.2.1 Základní vymezení

Definic podnikové kultury existují desítky. Šigut ji charakterizuje „zejména jako označení

určitých společných přístupů, hodnot, představ, norem sdílených ve firmě. Dále tento pojem

zahrnuje usměrňování postojů, jednání a chování pracovníků prostřednictvím určitých rituálů

a symbolů (znaky, loga, oblečení)“. Z této definice můžeme usoudit, že každý jednotlivec,

skupiny, ale i podnik celkově se snaží rozvíjet vlastní představy, hodnotové systémy a vzory

jednání, kterými se následně jednotlivci řídí a můžeme tak pozorovat stejné nebo alespoň

podobné chování těchto osob uvnitř i vně podniku. Dále uvádí, že „firemní kultura vyjadřuje

vždy určitý charakter, duch podniku, vnitřní pravidla hry, která ovlivňují myšlení a jednání

pracovníků, ale i celkovou atmosféru, ve které probíhá veškerý vnitropodnikový život“. [48]

Armstrong [1] uvádí, že „ podniková kultura představuje soustavu sdíleného přesvědčení,

postojů, domněnek, norem a hodnot existujících v organizaci. Tato soustava sice asi nebyla

nikde výslovně zformulována, ale v podmínkách neexistence přímých instrukcí formuje způsob

jednání a vzájemného působení lidí a výrazně ovlivňuje způsoby vykonávání práce“.

Dále např. Pfeifer, Umlaufová [37] píší, že „kultura firmy je souhrn představ, přístupů

a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných“.

Ze sociologického hlediska je podniková kultura často označována jako „sociální klima

podniku“. Tento pojem lze chápat jako vzájemné působení veškerých prvků sociálního

systému podniku. Někteří autoři do sociálního klimatu podniku řadí také pracovní prostředí,

platové poměry, prestiž spojenou s určitými pracovními činnostmi, osobnosti z vedení

podniku, vliv mimopodnikových jevů atd. Sociologický přístup je tedy zaměřen především na

procesy adaptace a uspokojení se sociální stránkou života podniku, na sdílení určitých hodnot,

přijetí a dodržování daných sociálních norem a stylů řízení. [48]

Dále je možné na podnikovou kulturu nahlížet z pohledu personálního řízení. Zde je

vnímána jako nástroj řídícího procesu. Za tvůrce podnikové kultury je považován
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management firmy, který zároveň určuje, jak bude podnikovou kulturu prezentovat

(každodenní normy jednání a chování pracovníků) a jak kontrolovat její dodržování. [48]

Podnikovou kulturou se zabývá dokonce i marketing. Kulhavy [16] ji definuje jako:

„a) komplex ekonomických a metaekonomických hodnot a norem, zvyků a obyčejů, mýtů


[…]


Spíše významné

Spíše nevýznamné

Zcela nevýznamné

Velice významné

Spíše významné

Spíše nevýznamné

Zcela nevýznamné

Velice významné

Spíše významné

Spíše nevýznamné

Zcela nevýznamné

Ano

Ne, ale plánuji se

zapojit

Ne a neplánuji se

zapojit

Ano (1 - 5 zlepšení)

Ano (6 - 10 zlepšení)

Ano (více jak 10

zlepšení)

Ne

Japonských manažerů

Francouzských

manažerů

Českých manažerů

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Otázka Počet odpovědí

Podniková kultura v kontextu Leanu

0-25

Myslíte si, že má konkrétní charakter podnikové kultury v TPCA

význam při uplatňování prvků Lean filosofie (Toyota Production

System)?

16

26

15

0

O-24 Který přístup vedení Vám v TPCA vyhovuje nejvíce? Přístup:

48

1

8

0-23 Navrhl/a jste už v TPCA nějaké zlepšení? (kaizen)

26

7

21

3

Pohodlnost pracovního oděvu

Jste (byl/a jste někdy) součástí "kroužků kvality"?O-22

36

3

18

10

25

16

6

O-21

Co Vy osobně považujete

při výkonu Vaší práce za

nejdůležitější?

Provést práci včas

Provést práci v požadované kvalitě

Vztahy s kolegy

Pracovní prostředí
11

2

25

27

5

0

22

29

5

1

36

17

4

0

11

33

O-20
Myslíte si, že v TPCA dochází ke stmelování kolektivu skrze

jednotlivé firemní akce apod.?

5

26

21

5

0-19 Vyhovuje Vám vymezená doba pro odpočinek?

9

22

16

10

O-18
Vyhovuje Vám vaše pracovní doba? (včasné plánování směn,

délka směny, rozvržení pracovní doby v rámci týdne)

9

21

13

14

Příloha J

Zdroj: vlastní zpracování

Č. otázky Otázka Možné odpovědi

O-26 Název Vaší pracovní pozice: Jednotlivé názvy pracovních pozic

Lisovna

Svařovna

Lakovna

Finální montáž

Kontrola kvality

Administrativa

Jiné

0 - 12 měsíců

Déle než 1 rok

Déle než 5 let

Déle než 10 let

15 - 25 let

26 - 35 let

36 - 45 let

46 - 55 let

56 a více let

Muž

Žena

O-31

(nepovinná)

Prostor pro Vaše

poznámky/doporučení/

stížnosti týkající se

podnikové kultury v TPCA:

Osobní názory jednotlivých

zaměstnanců

O-29 Kolik je Vám let?

0

13

57

2

4

2

O-30 Jaké je Vaše pohlaví?
54

3

24

19

3

32

11

9

O-28
Jak dlouho v TPCA

pracujete?

4

12

9

2

29

9

O-27
Na kterém oddělení v

současnosti pracujete?

Základní údaje o zaměstnancích společnosti TPCA

Počet odpovědí

Příloha K

Zdroj: vlastní zpracování

O-27 Na kterém oddělení

v současnosti pracujete? U
A

SA SN U
N

C
e

lk
e

m

U
A

SA SN U
N

C
e

lk
e

m

U
A

SA SN U
N

C
e

lk
e

m

U
A

SA SN U
N

C
e

lk
e

m

U
A

SA SN U
N

C
e

lk
e

m

Lisovna 0 1 0 1 2 0 1 0 1 2 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2

Svařovna 14 13 1 1 29 5 13 8 3 29 16 9 3 1 29 15 9 5 0 29 13 15 1 0 29

Lakovna 4 2 2 1 9 5 1 2 1 9 5 2 1 1 9 6 2 0 1 9 6 2 0 1 9

Finální montáž 3 5 1 0 9 1 1 5 2 9 4 4 0 1 9 6 2 1 0 9 6 2 1 0 9

Kontrola kvality 1 0 0 1 2 1 0 0 1 2 1 0 0 1 2 1 0 0 1 2 1 0 0 1 2

Administrativa 1 0 1 2 4 2 2 0 0 4 3 0 1 0 4 3 1 0 0 4 3 1 0 0 4

Jiné 1 1 0 0 2 1 1 0 0 2 1 1 0 0 2 1 1 0 0 2 1 1 0 0 2

Celkem 24 22 5 6 57 15 19 15 8 57 32 16 5 4 57 34 15 6 2 57 32 21 2 2 57

O-27 Na kterém oddělení

v současnosti pracujete? U
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Lisovna 0 1 0 1 2 0 0 1 1 2 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2 1 0 1 0 2

Svařovna 10 14 4 1 29 8 13 5 3 29 17 10 0 2 29 16 12 0 1 29 10 11 4 4 29

Lakovna 3 4 1 1 9 3 4 1 1 9 7 0 1 1 9 7 2 0 0 9 5 3 1 0 9

Finální montáž 1 1 4 3 9 2 0 4 3 9 6 1 1 1 9 4 3 1 1 9 3 3 2 1 9

Kontrola kvality 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 1 0 0 1 2 1 0 0 1 2 0 0 0 2 2

Administrativa 2 1 0 1 4 3 1 0 0 4 2 1 0 1 4 1 0 1 2 4 1 3 0 0 4

Jiné 1 1 0 0 2 1 1 0 0 2 1 1 0 0 2 1 1 0 0 2 1 1 0 0 2

Celkem 17 22 9 9 57 17 19 11 10 57 36 13 2 6 57 32 18 2 5 57 21 21 8 7 57

O-7 Jsou na Vašem oddělení uplatňovány následující nástroje?

5S (4S)

Heijunka Genchi genbutsu Andon Kanban
Odstraňování

plýtvání (muda)

JIT Jidoka Kaizen Standardy