## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Kristýna Říhová
Téma práce Význam podnikové kultury při aplikaci Lean filosofie
Cíl práce Cílem bakalářské práce je zhodnocení významu charakteru podnikové kultury při aplikaci Lean filosofie na konkrétním podniku.
Vedoucí bakalářské práce Ing. et Ing. Barbora Zemanová, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x
---

### Připomínky a otázky k obhajobě:

Práce se věnuje problematice lean filosofie a zabývá se otázkou jaký na ni má vliv podniková kultura. Autorka práce správně uvádí význam vhodné podnikové kultury na úspěšnou implementaci leanu. V teoretické části práce studentka vymezuje oblast podnikové kultury, lean filosofie a zároveň tzv. „lean kulturu“. V praktické části práce je charakterizován vybraný podnik, kterým je společnost TPCA a jeho Toyota Production System. Je provedeno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci podniku, v rámci kterého autorka zjišťuje znalosti zaměstnanců o TPS a jeho jednotlivých nástrojích a pokládá otázky, na základě nichž lze zhodnotit podnikovou kulturu.

Práce je logicky uspořádaná a dotazníkové šetření je vhodně vyhodnocené. Lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn. S ohledem na výše uvedené je navržen klasifikační stupeň výborně.

Otázky:

1. Jak konkrétně byste řešila situaci, že pracovníci ve výrobě neznají konkrétní nástroje Toyota Production System? Je žádoucí školení pro všechny zaměstnance podniku?
2. Znáte nějaký nástroj uplatňovaný v rámci Lean managementu, který není podnikem TPCA využíván, ale bylo by jej možné doporučit?

**Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě**

**Navržený klasifikační stupeň:**

výborně

**Vedoucí bakalářské práce:**

Jméno, tituly: Ing. et Ing. Barbora Zemanová, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 24.5.2016